
SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20138 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 057-2013-000030
A C. P. L. da PMRM Torna Público o processo licitatório na moda-
lidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de empresas 
prestadora de serviços na área de construção civil para cons-
trução do posto de saúde Irene Franco, Reforma e Ampliação 
do posto de saúde Vila Nova. O edital completo está disponível 
a partir do dia 27/09/2013 na prefeitura Municipal de Segunda 
a Sexta-Feira das 08:00 às 12:00 hs. Realização e Abertura dia 
14/10/2013 às 14:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito 
Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria (PA), 26 de Setembro 
de 2013. Nivaldo Ferreira da Paixão e Silva - Presidente 
da CPL.

ROND INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590181

ROND INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
06.210.922/0001-00, torna público que requereu da SEMA-
PA, Licença de Operação, através do Processo n.º 2082/2012, 
Município de Belém – PA.

AGROFLORESTAL E IND.SÃO MIGUEL LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589636

Agrofl orestal e Ind.São Miguel Ltda CNPJ 09.228.647/0001-
40, tornar publico que recebeu da SEMA/Pa, LO nº 7992/2013, 
com val.11/09/2015, Rod.BR 230,KM 241 snº,Lot.3,Gleba  62 
Municipio de Placas/Pa,com prot.nº 2012/20354.   

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS NATURA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589647

A Indústria e Comércio de Cosméticos Natura Ltda., torna 
público que recebeu em 06/09/2013 a Autorização 2437/2013, 
referente ao Processo 2013/829, para supressão vegetal em 
964,40m² que subsidiará a implantação de rotatória na  nova 
unidade industrial que produzirá matérias primas para fabricação 
de cosméticos e produtos acabados, no município de Benevides/PA. 

FMA – FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA LTDA. - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589651

FMA – Fabricação de Água Envasada Ltda. - ME, torna 
público que requereu à Secretaria de Municipal de Meio Ambiente 
de Benevides - SEMMA (Processo Protocolado em 17/05/2013) 
a Licença de Operação - LO para Envase de água adicionada de 
sais à Rua Abelardo Silva s/nº Bairro Santa Maria, Município de 
Benevides, Estado do Pará.

GRASLINE LAMINADOS E FAQUEADOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589661

GRASLINE Laminados e Faqueados Ltda-ME,CNPJ:15128723/
0001-48,em Novo Progresso(PA),tprna público que recebeu da 
SEMA,LO 7089/2013 para atividade de Desdobro de madeira em 
tora p/prod.serrada/Lam/Faqueada. 

USTULIN E CARAVIEIRI LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589727

A empresa Ustulin e Caravieiri Ltda, localizada no municipio 
de Itupiranga, torna publico que requereu renovação da  Licença 
de Operação junto SEMA, através do processo
33201/2010, em 26/11/2010.

WAJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589756

WAJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP., CNPJ nº 
14.897.416/0001-69, requereu à SEMA, LO para atividade de 
prestação de serviços com substâncias e produtos perigosos, 
localizada em Capanema/PA.

AUTO POSTO SÃO JOÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590130

CNPJ 03.452.123/0002-32 Torna público que recebeu da SEMA a 
Licença de Instalação n°2128/13 com validade até 30/07/15 
p/Instalação de 02 tanques e reforma da infra-estrutura - 
Santarém/PA

TORRES COM. E CONST. E INCORPORAÇÃO - EIRELI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590131

TORRES COM. E CONST.  E INCORPORAÇÃO - EIRELI
CNPJ 04.130.493/0001-35 Torna público que solicitou a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-SEMA a Licença de Ope
ração p/transporte de produtos perigosos em Castanhal/PA.

L R VIDAL & COMPANHIA LTDA - 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590156

OUTORGA DE DIREITO DE USO DAS ÁGUAS 
L R VIDAL & COMPANHIA LTDA - EPP, CNPJ nº 
14.407.626/0001-21, situada na Rod. Mário Covas, Rua Jibóia 
Branca, Lote 12 s/n em Ananindeua, PA.  Torna público que está 
requerendo diante da SEMA-PA a Outorga de direito de uso dos 
recursos hídricos subterrâneos, tendo em vista a regularização de 
1 poço de captação por intermédio do processo Nº 2013/31243.
 

SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590245
CNPJ (MF): 07.933.914/0001-54 
NIRE (JUCEPA): 15300015120

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA NA DATA DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2013. I. SOCIEDADE: SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. 
II. CNPJ (MF): 07.933.914/0001-54. III. NIRE (JUCEPA): 
15300015120. IV. LOCAL: Sede social, na Rodovia PA-150, 
km 425 - Distrito Industrial de Marabá, cidade de Marabá, 
Estado do Pará. V. DATA E HORA DA REALIZAÇÃO: Dia 
02 de setembro de 2013, às 10:00h. VI. CONVOCAÇÃO E 
PUBLICAÇÕES: Edital de Convocação publicado no jornal 
Correio do Tocantins, nas edições de 24 a 26/08/2013, Caderno 
02, pág. 02; 27 e 28/08/2013, Caderno 03, pág. 07, e 29 e 
30/08/2013, Caderno 03, pág. 06; e no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nas edições de 26/08/2013, Caderno 15, página 08; 
27/08/2013, Caderno 11, página 08 e 28/08/2013, Caderno 13, 
página 07. VII. PRESENÇA: Compareceram os acionistas da 
SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S/A que representam 98,99% do 
capital social, sendo: 100% do capital social com direito a voto 
referente às ordinárias; 49,20% do capital com direito a voto 
referente às preferenciais classe “B”; 99,94% do capital sem 
direito a voto referente às preferenciais classe “A”, e 8,93% do 
capital sem direito a voto referente às preferenciais classe “C”, 
como se verifi cou das assinaturas lançadas no Livro de Presença. 
VIII. MESA DIRETIVA DOS TRABALHOS: Consoante norma 
estatutária, assumiu a presidência da mesa o Presidente do 
Conselho de Administração, Sr. José Vilmar Ferreira, tendo 
este, em sequência, convidado a Sra. Maria de Jesus Ferreira 
Corrêa para funcionar como Secretária, o que foi aceito sem 
contestação pelos presentes. IX. ORDEM DO DIA: A presente 
Assembléia tem por ordem do dia a deliberação sobre: 1. 
Alteração do Art. 2.º para inserção de Parágrafo relativo à fi lial 
criada na Reunião do Conselho de Administração de 23/01/2013, 
cuja Ata foi registrada na JUCEPA na data de 22/02/2013, sob o 
n.º 20000339483, e na JUCETINS na data de 16/04/2013, sob 
o nº 17900102408, com endereço no Loteamento Nova Vida/
Moeda e Loteamento 04 Piranhas - Lote 04 - Zona Rural - CEP: 
77.958-000, município de São Bento do Tocantins, Estado do 
Tocantins, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.933.914/0010-45;  2. 
Alteração do Parágrafo Primeiro do Art. 26 do Estatuto Social. 
X. DELIBERAÇÕES: Abertas as deliberações, o Presidente 
justifi cou as alterações estatutárias propostas pela Diretoria, 
informando que se faziam necessárias, conforme explicou: para 
adequar o art. 2º do Estatuto à nova realidade da Companhia, que 
conta com mais uma fi lial recentemente constituída e, quanto à 
alteração do parágrafo primeiro do Art. 26, esclareceu tratar-se 
de medida necessária ao atendimento de compromisso fi rmado 
pela Companhia perante o Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social – BNDES, na qualidade de sócia garantidora 
da Norte Energia S/A. Feitas as justifi cativas, o Presidente 
franqueou a palavra aos presentes, que não se manifestaram. 
Passando-se à votação, foram deliberadas e aprovadas por 
unanimidade, com abstenção dos votos legalmente impedidos, 
as alterações propostas, conforme a seguir: (i) o Art 2.º do 
Estatuto Social passará a contar com o § 4º, o qual terá a seguinte 
redação: “§ 4º. - Fica mantida a fi lial localizada no Loteamento 
Nova Vida/Moeda e Loteamento 04 Piranhas - Lote 04 - Zona 
Rural - CEP: 77.958-000, município de São Bento do Tocantins, 
Estado do Tocantins, CNPJ/MF N. 07.933.914/0010-45, NIRE 
17900102408 JUCETINS, com capital destacado da matriz no 
valor de R$10.000,00, tendo como atividades: a) cultivo de 
eucalipto; b) produção de carvão vegetal de fl oresta plantada; c) 
produção de carvão vegetal de fl oresta nativa”; (ii) o Parágrafo 
primeiro do artigo 26 do Estatuto Social passará a contar com a 
seguinte redação “§ 1º. – Compete, exclusivamente, ao Diretor 
Presidente, ou ao Diretor Vice-Presidente, nomear procuradores 
em nome da Companhia, outorgando-lhes poderes específi cos, 
através de instrumento público ou particular, fi xando o prazo de 
validade do mandato, que não poderá ser superior a 01 (um) 
ano, exceto quando a procuração for outorgada com a cláusula 
“ad judicia”, ou quando se tratar de procuração emitida para 
fi ns de representação da Companhia perante o Banco Nacional 
de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, cujo prazo, 
nesses casos, poderá ser por tempo indeterminado”. (iii) Por fi m, 
determinou-se que seja arquivada, como ANEXO desta Ata de 
Assembléia Geral, a Consolidação Estatutária, consignando 
as alterações ora aprovadas. X. ENCERRAMENTO: Não 
mais havendo assuntos a tratar, a Assembleia foi declarada 

encerrada, lavrando-se a presente Ata em livro próprio, 
que, após lida e aprovada, à unanimidade, é assinada pelos 
presentes. ASS.: Maria de Jesus Ferreira Corrêa; José Vilmar 
Ferreira; Aço Cearense Industrial Ltda., neste ato representado 
por seu administrador José Vilmar Ferreira; Wander Jean Matos 
Ferreira; Maria José Ferreira; WMA Participações S/A, neste ato 
representada por seu Diretor Presidente José Vilmar Ferreira; 
e União Participações Ltda., representada por seu procurador 
Antônio Simão Arrais Filho. Desta Ata serão extraídas cópias 
devidamente autenticadas pelo Presidente da Assembleia para 
fi ns de arquivamento e publicação do seu extrato, em forma de 
sumário. Marabá/PA, 02 de setembro de 2013.Confere com o 
original lavrado no livro próprio. José Vilmar Ferreira Presidente 
da Assembléia Maria de Jesus Ferreira Correa Secretária. 
Arquivada na Junta Comercial do Estado do Pará na data de 
18/09/2013, sob o nº 20000364308. Secretário Geral: Getulio 
Villas Moreira.

PARAGÁS DISTRIBUIDORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589796

Torna público que requereu junto à SEMA/PA, através do 
Processo 2013/26277, a renovação da Licença de Operação 
para atividade de Comércio Atacadista e Armazenamento de Gás 
Liquefeito de Petróleo – GLP de sua fi lial em Altamira – PA, Av. 
Perimetral s/n, esq. Rua Acesso 8, Sudam II, CEP 68.374-270, 
CNPJ 05.840.319/0010-30 e IE 15.111.134-0.

COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589869

Companhia Brasileira de Alumínio, CNPJ: 61.409.892/0191-
92, torna publico que requereu da Sema processo 30.271/13 a 
Outorga Previa de Uso dos Recursos Hídricos no município de 
Rondon do Pará.

AGRIMALDO RAMOS DA PAIXÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589930

 LICENÇA OPERACIONAL
Agrimaldo Ramos da Paixão– CNPJ nº 15.692.826/0001-
36, recebeu a Licença Operacional nº 010/2013 – com validade 
até 29/08/2015junto a SECTMA – Tailandia –PA – para o 
empreendimento de Movelaria e carpintaria – Municipio de 
Tailandia - PA.

ARCA INDÚSTRIA E AGROPECUÁRIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590073

ARCA INDÚSTRIA E AGROPECUÁRIA LTDA. CNPJ nº. 
34.634.782/0004-85, torna-se público q/recebeu da SEMA a LO 
n°. 7097/2013 com validade até 15/12/13, p/exercer a atividade 
d Transportadora de carvão vegetal, na Rod. PA-140, Km-06, S/
N°, bairro Industrial, no Município de Tomé Açu/PA.

AUTO POSTO PP LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590126

CNPJ 10.633.426/0001-36 Torna público que solicitou a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-SEMA a Licença de Ope
ração p/transporte de produtos perigosos em Barcarena/PA

AUTO POSTO REAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590128

CNPJ 10.529.350/0001-01 Torna público que solicitou a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-SEMA a Licença de Ope
ração p/transporte de produtos perigosos em Cumaru do Norte/PA

e d i ç õ e s


